ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua José Alves Bezerra (Zé Agostinho), 585 - Telefone (88) 3541.1289 . Fax (88) 3541.27 69

CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará

Site: www.cama ravarzeaalegre.ce.gov.br

E-m ail : camarav.a@hotma il.com

MOÇÃO OE CONGRATULAÇÕES

Os Vereadores que a presente subscrevem, com assento nesta Egrégia

Casa de Leis vem através desta , após ouvido o Plenário, manifestar e

encaminhar a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para o jovem CAIO

RA YAN ARAUJO DE LIMA pela conquista de embargar em Medicina

A medicina é uma das muitas áreas do conhecimento ligada à

manutenção e restauração da saúde Ela trabalha. num sentido amplo, com a
pre 1enção e cura das doenças humanas e animais num contexto médico.

Segundo a Organização Mundial da Sa1)de. saúde não é apenas a
ausência de doença . Consiste no bem-estar físico . mental. psicológico e social

do inclivíduo . É um estado cumula tivo . que deve ser promovido durante toda a

ida . de maneira a assegurar-se de que seus benefícios sejam integralmente

desfrutados em dias posteriores. Nesse contexto , diretrizes de organizações

supra-nacionais compostas por eminentes mtelectuais do globo relacionados á

área de saúde estabeleceram um novo paradigma de abordagem em medtcma.

O santo patrono da medicma é São Lucas.

Por todo o exposto. faz-se justo e merecido o presente reconhecimento ,
através da qual manifesto minhas congra tulações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 11 de
fe vereiro de 2020

) } !,,{)/, {)_~ r hk 1> 1 9i,Á.vi~\Á rJ (_{_.(, (,C\

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA
VEREADOR

Vi~~ rfl[J/4J~
PEDRO BITU DE OLIVEIRA

VEREA DOR